
             D.D.S.  n.  0274 /S1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
Servizio 1  Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto                 lo Statuto della Regione siciliana;
Visti                  gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
Vista         la legge regionale 27 maggio1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Vista la legge regionale 19 agosto 1999, n. 19;
Visto l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19;
Vista la legge regionale 9 maggio 2012,  n. 26  concernente  “Disposizioni programmatiche  e correttive per  

l'anno 2012. Legge di stabilità regionale”.
Visto l'art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto  

2012, n. 134; 
Vista la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della  

Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;
Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015, prot. 3556, della Ragioneria Generale della Regione concernente 

“l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-decreto legislativo  23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni:gestione della spesa ed esercizio provvisorio”; 

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 concernente  “Disposizioni programmatiche  e correttive per  
l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”.

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017;

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale l'Assessorato regionale dell'economia ha provveduto 
alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio della Regione; 

Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 con la quale il Governo della Regione è stato autorizzato ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non 
oltre il 28 febbraio 2017, il bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017;

Vista la circolare n. 1 del 23 gennaio 2017, prot. 2506, della Ragioneria Generale della Regione concernente 
“l'esercizio provvisorio della Bilancio della Regione per l'anno 2017”; 

Considerato che l'art. 6, comma 2, della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante norme in materia di bilancio e 
contabilità  della Regione Siciliana dispone che “in regime di esercizio provvisorio, su ciascun capitolo  
di spesa del bilancio presentato per il nuovo esercizio sono consentiti impegni e pagamenti per un  
ammontare non superiore a tanti dodicesimi quanti sono i mesi dell'esercizio medesimo”; 

Considerato   che  lo  stato  di  previsione  della  spesa  del  Bilancio,  per  l'anno  finanziario  2017,  ha  previsto  uno 
stanziamento di  € 158.800.000,00, quale previsione di competenza sul cap. 476521, per il pagamento 
alle Aziende pubbliche e private, ai Comuni e ai loro Consorzi esercenti servizi pubblici di linea delle 
somme dovute, per le finalità di cui all’art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;  

Visti                 i contratti di affidamento provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus, 
della durata di 36 mesi, stipulati da questa Amministrazione Regionale con  le Aziende pubbliche e  
private già concessionarie e beneficiarie del contributo di esercizio ex l.r. 68/83;

Visti i decreti di approvazione dei citati contratti di affidamento provvisorio; 
Vista l'articolo  61  della  legge  23  luglio  2009,  n.  99,  riguardante  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di  

trasporto pubblico locale”;
Visto      il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con il quale  è 

stata  prorogata di cinque anni la vigenza dei contratti di affidamento provvisorio;  
Visto    il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato regionale  

delle infrastrutture e della mobilità il 13 ottobre 2015 al n. 1391, con il quale è stato stabilito, tra l'altro, 

1



di rideterminare al 31 dicembre 2017 il termine di efficacia dei rapporti di  affidamento provvisorio,  
costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005; 

Visti gli atti di rimodulazione dei programmi di esercizio e prolungamento della data di scadenza sino al 31  
dicembre  2017  dei  contratti  di  affidamento  provvisorio  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  di 
competenza regionale tra l'Amministrazione Regionale e le aziende affidatarie di cui all'allegato 1 al 
presente decreto, con efficacia a partire dal 1° gennaio 2016;   

Visto il D.D.G. n. 619/S1 dell'11 aprile 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale 
delle infrastrutture e della mobilità  il 2 maggio 2016 al n. 9, con il quale è stata impegnata la somma 
complessiva  di  €  13.334.783,48  per  il  pagamento  del  corrispettivo  2016  alle  aziende  elencate 
nell'allegato  1  al  presente  decreto  che  hanno  stipulato  gli  atti  di  rimodulazione  dei  programmi  di 
esercizio oggetto dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza regionale e 
prolungamento della data di scadenza sino al 31 dicembre 2017;   

Considerato che l'8° capoverso del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale n. 19/2005 e l'art. 9 dei citati contratti 
dispongono che il corrispettivo dei contratti di affidamento provvisorio è annualmente adeguato sulla 
base dell'indice annuale ISTAT relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di operai  ed impiegati; 

Vista la nota n. 1082 del  10 gennaio 2017, con la quale è stata richiesta alla Ragioneria Generale della 
Regione - Dipartimento Bilancio e Tesoro il tasso di rivalutazione da applicare agli importi 2016 per  
l'adeguamento dei contratti; 

Vista la nota n. 1785 del 17 gennaio 2017, con la quale la Ragioneria Generale della Regione - Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Servizio Statistica ed Analisi Economica ha comunicato che la variazione media 
annua  dell'indice dei prezzi al consumo (FOI) da applicare agli importi del 2016  è del (- 0,1%). 

Ritenuto di  dover  procedere  all'adeguamento  del  corrispettivo  dei  contratti  di  affidamento  provvisorio  di  
competenza regionale per le aziende di cui all'allegato “1” al D.D.S. 619/S1 dell'11 aprile 2016 sulla  
base della variazione media del 2016, pari al (-0,1%), dell'indice dei prezzi al consumo (FOI);

Visto l'allegato “1” del  presente decreto relativo al  calcolo del  corrispettivo  dei  contratti  di  affidamento 
provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale per l'anno 2017, adeguato 
al tasso di variazione medio annuo (FOI) dei prezzi al consumo, pari al (-0,1%); 

Considerato che occorre procedere alla modifica in diminuizione dell'impegno n. 9/2017 di cui al D.D.S. n. 619/S1 
dell'11 aprile 2016 da € 13.334.783,48 ad € 13.321.448,69 per una differenza di €  13.334,79;

Ritenuto pertanto, per le finalità dell' art. 27 della l.r.  19/05, a seguito di adeguamento al tasso di variazione 
medio annuo (FOI) dei  prezzi  al  consumo pari  al  (-0,1%), di  dovere procedere alla modifica degli  
importi del corrispettivo 2017 dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico 
locale di  competenza regionale, impegnati con D.D.S. 619/S1 dell'11 aprile 2016,  secondo l'allegato 
“1”, che costituisce parte integrante del presente decreto:  

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa,  a seguito di adeguamento sulla base dell'indice annuale ISTAT relativo 
ai prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati  (- 0,1 %) dei corrispettivi  dei contratti di 
affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale - ex art. 27, 
comma 6, della  l.r.  19/2005 l'impegno di  cui  al  D.D.S. n.  619/S1 dell'11 aprile  2016, sul  capitolo 
476521  codice  finanziario  U.1.03.02.15.001  per  l'esercizio  finanziario  2017,  e'  modificato  in 
diminuizione da  da € 13.334.783,48 ad € 13.321.448,69 per una differenza di €  13.334,79, secondo gli 
importi di cui allegato “1”, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

Art. 2 Alla liquidazione e pagamento delle  somme secondo l'allegato 1,  parte  integrante e sostanziale del 
presente decreto,  si provvederà con successivi decreti  e relativi  titoli  di spesa emessi  in favore di  
ciascuna azienda. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della 
mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità per la registrazione.

            Palermo, 23 febbraio 2017
                         
        Il Funzionario Direttivo 
          Accursia Santangelo
                  firmato

        Il Dirigente dell'U.O.
           Pietro Cerniglia                                                                Il Dirigente del Servizio 
                 firmato                   Dora Piazza                            

                     firmato  

2



1

                                                              ALLEGATO 1 – D.D.S. N.   0274  - SERVIZIO 1      DEL   23 febbraio 2017    

CORRISPETTIVI DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI SERVIZI DI COMPETENZA REGIONALE  - ANNO 2017

N° PROV. AZIENDA SALDO 4%  ATTO DI RIMODULAZIONE

1 CT 374.833,57 352.343,55 351.991,21 351.639,22 84.393,41 14.065,57 REP.11318 del  24/02/2016

2 ME C.I.T.I.S. 395.415,47 371.690,54 371.318,85 370.947,53 89.027,41 14.837,90 REP.11322 del  26/02/2016

3 AG Cacciatore Anselmo  & C. s.a.s. 31.095,54 29.229,81 29.200,58 29.171,38 7.001,13 1.166,86 REP.11302 del  11/02/2016

4 EN ------------ 174.283,47 174.109,19 173.935,08 41.744,42 6.957,40 REP.11291 del  23/12/2015

5 ME Camarda & Drago S.r.l 539.066,71 506.722,71 506.215,99 505.709,77 121.370,34 20.228,39 REP.11305 del  11/02/2016

6 AG Camilleri  & Argento F.lli  s.r.l 422.769,84 397.403,65 397.006,25 396.609,24 95.186,22 15.864,37 REP.11313 del  17/02/2016

7 ME Campagna e Ciccolo s.r.l 418.959,30 393.821,74 393.427,92 393.034,49 94.328,28 15.721,38 REP.11320 del  24/02/2016

8 CL Cancellieri Vincenzina Antonia & C. s.a.s. 26.518,54 24.927,43 24.902,50 24.877,60 5.970,62 995,10 REP.11309 del  17/02/2016

9 SR Caruso Midolo Paolo & C. S.a.S 80.000,42 75.200,39 75.125,19 75.050,07 18.012,02 3.002,00 REP.11300 del  10/02/2016

10 AG Cuffaro V.zo & C.  S.r.l 533.881,54 501.848,65 501.346,80 500.845,45 120.202,91 20.033,82 REP.11296 del  09/02/2016

11 CT D'Amico Autonoleggi   & C. S.a.S 54.248,41 50.993,50 50.942,51 50.891,56 12.213,98 2.035,66 REP.11301 del  10/02/2016

12 ME Emanuele Antonino Autoservizi S.r.l 335.206,34 315.093,96 314.778,87 314.464,09 75.471,38 12.578,56 REP.11307 del  15/02/2016

13 CT Federico Nicolò 25.455,00 23.927,70 23.903,78 23.879,87 5.731,17 955,19 REP.11297 del  10/02/2016

14 ME Giardina Viaggi s.r.l. 30.475,47 28.646,94 28.618,30 28.589,68 6.861,52 1.143,59 REP.11311 del  17/02/2016

15 ME Giuntabus S.r.l 624.697,58 587.215,72 586.628,51 586.041,88 140.650,05 23.441,68 REP.11324 del  02/03/2016

16 AG Ibla Tour Società Cooperativa 61.803,72 58.095,50 58.037,40 57.979,36 13.915,05 2.319,17 REP.11304 del  11/02/2016

17 CT Imakara Autoservizi s.n.c. 84.059,60 79.016,03 78.937,01 78.858,07 18.925,94 3.154,32 REP.11315 del  24/02/2016

18 ME Levanto Pietro & C. snc 55.147,28 51.838,44 51.786,60 51.734,82 12.416,36 2.069,39 REP.11333 del  05/04/2016

19 PA Lombardo  & Glorioso S.r.l 232.069,09 218.144,95 217.926,80 217.708,88 52.250,13 8.708,36 REP.11295 del  09/02/2016

20 ME Magistro Autolinee S.r.l 1.069.000,53 1.004.860,50 1.003.855,64 1.002.851,78 240.684,43 40.114,07 REP.11294 del  09/02/2016

21 ME Matasso Giuseppe Autoservizi s.a.s 103.619,20 97.402,05 97.304,65 97.207,34 23.329,76 3.888,29 REP.11303 del  11/02/2016

22 RG Mercorillo Giacomo Francesco 17.861,18 16.789,51 16.772,72 16.755,94 4.021,43 670,24 REP.11319 del  24/02/2016

23 TP Partanna Autotrasporti  soc. coop.   80.734,01 75.889,97 75.814,08 75.738,27 18.177,18 3.029,53 REP.11314 del  17/02/2016

24 AG Puleo Riccardo 11.820,87 11.111,62 11.100,51 11.089,41 2.661,46 443,58 REP.11310 del  17/02/2016

25 AG Russo Autolinee  & C. s.n.c 35.039,20 32.936,85 32.903,91 32.871,01 7.889,04 1.314,84 REP.11312 del  17/02/2016

26 CT S.A.G.   S.r.l. 327.772,07 308.105,75 307.797,64 307.489,84 73.797,56 12.299,59 REP.11298 del  10/02/2016

27 SR S.C.A.D.I.  Soc. Coop. Aut.zi 124.592,87 117.117,30 117.000,18 116.883,18 28.051,96 4.675,33 REP.11316 del  24/02/2016

IMPORTO ANNUO 
2015 

IMPORTO ATTO DI 
RIMODULAZIONE   

IMPORTO ANNUO 
2016  (DDS N. 619 
DELL'11/4/2016)         
              

IMPORTO ANNUO 2017 
con adeguamento istat (-
0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017

Autolinee Regionali S.r.L. (ex Viaggi Simili 
sas)

Calatina Bus Service s.r.l. (ex Romano F.lli 
Autolinee S.a.s)



2

N° PROV. AZIENDA SALDO 4%  ATTO DI RIMODULAZIONE

28 PA S.A.I.S. Trasporti  S.p.a 6.279.713,97 5.902.931,13 5.897.028,20 5.891.131,17 1.413.871,48 235.645,25 REP.11292 del  09/02/2016

29 PA Sassadoro di Tocco Giuseppa & C. Sas 84.258,56 79.203,04 79.123,84 79.044,72 18.970,73 3.161,79 REP.11323 del  29/02/2016

30 CL SAVIT Scichilone S.r.L. 91.831,13 86.321,26 86.234,94 86.148,70 20.675,69 3.445,95 REP.11317 del  24/02/2016

31 ME Sberna  Viaggi  s.r.l 467.342,39 439.301,85 438.862,54 438.423,68 105.221,68 17.536,95 REP.11306 del  15/02/2016

32 ME T.A.I.  S.r.l 816.843,52 767.832,91 767.065,07 766.298,01 183.911,52 30.651,92 REP.11293 del  09/02/2016

33 CL Travel Bus  soc. coop. a.r.l. 30.449,32 28.622,36 28.593,74 28.565,14 6.855,63 1.142,61 REP.11327 del  14/03/2016

34 EN Zuccalà Giovanni S.r.l. 148.149,82 139.260,83 139.121,57 138.982,45 33.355,79 5.559,30 REP.11299 del  10/02/2016

TOTALE 14.014.732,06 13.348.131,61 13.334.783,48 13.321.448,69 3.197.147,69 532.857,95

         

               Il Dirigente dell'U.O. Il Dirigente del Servizio 
    Pietro Cerniglia        Dora Piazza
             firmato              firmato

IMPORTO ANNUO 
2015 

IMPORTO ATTO DI 
RIMODULAZIONE   

IMPORTO ANNUO 
2016  (DDS N. 619 
DELL'11/4/2016)         
              

IMPORTO ANNUO 2017 
con adeguamento istat (-
0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017



3



4


